die Collision des Nutzens mit den Pflichten der Gerechtigkeit und wahren Klugheit an einzelnen Beispielen nachgewiesen.

4. *Collatino collegae Brutus:* Liv. II 2 erzählt genauer, Collatinus habe selbst das Amt niedergelegt. Collatinus musste die Stadt verlassen, weil der Stammesverband damals noch ein so enger war, dass bei Vertreibung der *gens* der Einzelne, der dazu gehörte, nicht zurückbleiben konnte.

5. *in regibus expellendis*, bei der Vertreibung der königlichen Familie.

16. *muri causam opposuit* näml. *crimini. causam opponere* bekommt bisweilen die Bedeutung 'zur Entschuldigung, als Vorwand anführen.' ad Quint. fr. II 10, 1 *opposuisti semel ἀναντιλεξιον causam, Ciceronis nostri valetudinem.* Ueber den Genetiv *muri* z. I § 119.

17. *pace vel Quirini vel Romuli:*

eine Geringschätzung der Volksgötter, wie sie Cic. beständig an den Tag legt. *pace*, = mit Erlaubniss.

20. *quod — fiat*, soweit dies geschehen kann.

*Chrysippus* aus Soli, der dritte Vorsteher der stoischen Schule, starb um Ol. 143, 1 (208). Er bildete das stoische System, vor allem die Dialektik so aus, dass er als der zweite Gründer der Schule angesehen wird.

21. *stadium currit.* Die Stelle scheint wörtlich aus dem Griechischen übersetzt, und dadurch ist diese in der lateinischen Prosa sonst ungebrauchliche Verbindung des intransitiven Verbums mit dem Accusativ zu erklären. Vgl. die ebenfalls dem Griechischen nachgebildete Stelle de fin. II 34, 112 *Xerxes cum — Hellesponto iuncto, Athone perfosso maria ambulavisset, terram navigasset.*

quam maxime possit ut vincat, supplantare eum, quicum certet, aut manu depellere nullo modo debet: sic in vita sibi quemque petere quod pertineat ad usum non iniquum est, alteri deripere ius non est.

43 Maxime autem perturbantur officia in amicitiiis, quibus 5  
et non tribuere quod recte possis et tribuere quod non sit ae-  
quum contra officium est. Sed huius generis totius breve et non  
difficile praeceptum est. Quae enim videntur utilia, honores, di-  
vitiae, voluptates, cetera generis eiusdem, haec amicitiae numquam  
anteponenda sunt. At neque contra rem publicam neque contra 10  
ius iurandum ac fidem amici causa vir bonus faciet, ne si iudex  
quidem erit de ipso amico. Ponit enim personam amici cum  
induit iudicis. Tantum dabit amicitiae, ut veram amici causam  
esse malit, ut orandae litis tempus, quoad per leges liceat, ac-  
44 commodet. Cum vero iurato sententia dicenda est, meminerit 15  
deum se adhibere testem, id est, ut ego arbitror, mentem suam,  
qua nihil homini dedit deus ipse divinius. Itaque, praeclarum a  
maioribus accepimus morem rogandi iudicis, si eum teneremus,  
QUAE SALVA FIDE FACERE POSSIT. Haec rogatio ad ea pertinet,  
quae paullo ante dixi honeste amico a iudice posse concedi. Nam 20  
si omnia facienda sint, quae amici velint, non amicitiae tales, sed  
coniurationes putandae sint. Loquor autem de communibus  
amicitiis: nam in sapientibus viris perfectisque nihil potest esse

1. *supplantare* = *pedem supponere*, ὑποσπείλειν.

14. *orandae litis tempus*: *litem orare* = *causam dicere*. Zwar bestimmte die lex Pompeia v. J. 703 (51), wenigstens für Criminalpro-  
cesse, dass der Ankläger 2, der Vertheidiger 3 Stunden für seine Rede haben sollte; doch war es auch hierbei dem Richter unbenommen, die Frist zu verlängern oder die Sache auf einen spätern Termin zu vertagen (*ampliatio, dilatio*). In Civilprocessen trat eine Beschränkung der Zeit erst später ein.

16. *deum - id est - mentem suam*, sein Gewissen, das ihn mehr anhalten muss das Rechte zu thun, als die etwa von der Gottheit zu fürchtende Strafe. Die menschliche Seele ist nach der Lehre der Stoiker ein Theil oder Ausfluss der Weltseele. Namentlich erinnert die

Stelle an Heraklits Ausspruch ἦθος ἐκάστω δαίμων.

18. *morem rogandi iudicis*. Die Worte *quae salva fide cet.* gehören zu der feststehenden Formel, mit der die Parteien den nach Uebereinkunft mit dem Praetor angenommenen Richter aufforderten, ihre Sache nach Recht und Gewissen zu entscheiden. *si* (d. i. *si modo*) *teneremus* drückt den Wunsch aus, dass die Formel befolgt werden möchte, denn in Gebrauch war sie jedenfalls noch. Vgl. p. Flacco 7, 15 *o morem praeclarum disciplinamque, quam a maioribus accepimus, si quidem teneremus*.

19. *possit*: der Conj. Praes., wie er in der Formel steht, musste auch abhängig von *accepimus* unverändert bleiben.

23. *in sapientibus - tale*. Unter Weisen ist es unmöglich, dass der

sequi debeas, ut utilitas tua communis sit utilitas vicissimque communis utilitas tua sit, celabis homines quid iis adsit commoditatis et copiae? Respondebit Diogenes fortasse sic: 'Aliud est celare, aliud tacere, neque ego nunc te celo, si tibi non dico  
5 quae natura deorum sit, qui sit finis honorum, quae tibi plus  
prodesse cognita quam tritici vilitas. Sed non quicquid tibi  
audire utile est, idem mihi dicere necesse est.' — 'Immo vero' in- 53  
quiet ille 'necesse est, si quidem meministi esse inter homines  
natura coniunctam societatem.' — 'Memini' inquiet ille 'sed num  
10 ista societas talis est, ut nihil suum cuiusque sit? Quod si ita  
est, ne vendendum quidem quicquam est, sed donandum.'

Vides in hac tota disceptatione non illud dici: 'Quamvis 13  
hoc turpe sit, tamen, quoniam expedit, faciam': sed ita expedire,  
ut turpe non sit; ex altera autem parte, ea re, quia turpe sit,  
15 non esse faciendum. Vendat aedes vir bonus propter aliqua vi- 54  
tia, quae ipse norit, ceteri ignorent, pestilentes sint et habeantur  
salubres, ignoretur in omnibus cubiculis apparere serpentes,  
male materiatae sint, ruinosae, sed hoc praeter dominum nemo  
sciat: quaero, si haec emptoribus venditor non dixerit aedesque  
20 vendiderit pluris multo quam se venditum putarit, num id in-  
iuste aut inprobe fecerit? 'Ille vero' inquit Antipater. 'Quid est 55